— 1 —

教务〔2020〕57 号

各教学单位：

    为充分发挥课堂教学在高校思想政治工作中的主渠道作用，

以构建全员、全程、全课程育人格局的形式将各类课程与思想政

治理论课同向同行，形成协同效应，把“立德树人”作为教育的

根本任务，引导广大教师革新教学理念、调整教学方法，重塑教

学内容，切实让思政元素“潜移默化、润物无声”地融入教学过

程，进一步提高教师课堂思政的教学技能水平。学校决定举办课

程思政教学技能竞赛，选拔课程思政教学技能竞赛优秀个人，现

将有关事项通知如下：

一、参赛对象

参赛对象为校内承担思政课程以外本科教学任务的专、兼职

教师。校内兼职教师在课程所属教学单位报名参赛。

每个教学单位择优推荐 1-2 名参赛选手。

    二、竞赛时间和地点

（一）时间：2020 年 5 月 30 日（星期六）8:30。

（二）地点：飞天楼 401 共享智慧教室（理工科组）、

飞天楼 402 共享智慧教室（文科组）。

   （三）主办单位：教务处

         承办单位：马克思主义学院

三、竞赛方法

— 2 —

竞赛由教案、课堂教学和现场答辩三部分组成。具体评分标

准见附件 4。

（一）教案

参赛选手需准备 1 个教学内容的教案。

（二）课堂教学

课堂教学规定时间为 15 分钟。评委主要从教学实施、教学

效果、教师素养与创新特色几方面进行考评。竞赛不安排学生听

课，参赛选手面对评委进行课堂教学。选手根据各自参赛课程需

要，可携带教学模型、挂图、激光笔等。

（三）现场答辩

参赛选手完成课堂教学环节后，现场回答评委提问。

    四、材料准备

（一）教案

1 个教学内容的教案，内容按照《教案和讲稿撰写规范（修

订）》（桂航教〔2018〕9 号）文件要求准备。

（二）教学节段 PPT

与教案相对应的 1 个教学节段的 PPT（1 个教学节段即 15 分

钟的课堂教学演示）。

五、竞赛形式

（一）评委组成

每个教学单位推荐 2-3 名具有副高级及以上专业技术职称教

师作为评审专家库人员。

（二）奖项设置

— 3 —

根据教案、课堂教学和现场答辩的选手得分，评出一、二、

三等奖、优秀奖若干名，具体奖项名额视参赛人数而定。

    六、竞赛实施

（一）教学单位推荐。2020 年 5 月 22 日前，各教学单位将《课

程思政教学技能竞赛参赛选手推荐表》（附件 1）、《课程思政教学

技能竞赛参赛选手汇总表》（附件 2）和《课程思政教学技能竞赛

评审专家推荐汇总表》（附件 3）纸质版材料报至北校区 5 号办公

楼马克思主义学院副院长办公室，同时将电子版材料发送至邮箱：

szb@guat.edu.cn。

（二）学校组织决赛。2020 年 5 月 30 日，按照参赛选手的参

赛课程确定竞赛组别，分文科（含体育）和理工科 2 组进行比赛，

5 月 29 日（星期五）16:00 准时到飞天楼 401 共享智慧教室抽签

决定选手参赛顺序。

（三）组织评委对教案、课堂教学、现场答辩进行打分（评

分标准见附件 4），教案、课堂教学、现场答辩总计 100 分。评委

打分后去除一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到

小数点后两位，2 组竞赛由分数从高到低排名确定名次。

七、其他事项

   （一）参赛教师请于 5月 29日 17:00前将 1个教学节段的 PPT

（1 个教学节段即 15 分钟的课堂教学演示）电子版拷贝到相应比

赛教室的电脑桌面上。

   （二）竞赛评委由各教学单位推荐的课程思政评审专家中，按

照评委所属学科组成文科组和理工科组评委。

— 4 —

（三）专、兼职教师可自愿参加现场观摩。

各教学单位要高度重视竞赛活动，广泛宣传动员，为课程思

政教学技能竞赛顺利开展营造良好的氛围，加强组织领导，发动

教师积极参与、精心准备，确保工作取得成效。

未尽事宜，请与教务处联系，联系人：姚兰、徐想丽，联系

电话：2253080。

附件：1.课程思政教学技能竞赛参赛选手推荐表

      2.课程思政教学技能竞赛参赛选手汇总表

      3.课程思政教学技能竞赛评审专家推荐汇总表

      4.课程思政教学技能竞赛评分标准

教务处

2020 年 5 月 19 日